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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Потеря всех зубов по сей день остается серьезной

и актуальной проблемой человечества. По данным разных авторов, среди пожилых лю-

дей старше 60 лет она составляет от 20 до 40 % [Арутюнов С.Д., 2012; Разумный В.А.,

2017]. Решение данной проблемы классическим способом — применением полных

съемных пластиночных протезов (ППП) — сопряжено с многочисленными сложностями

для пациентов, заключающимися в понижении эффективности жевания, ухудшении ре-

чи, боли под протезом, и, вообще, неудобстве пользования ППП [Алимский А. В., 2004;

Трезубов В.Н. с соавт., 2010; Лебеденко И.Ю., Каливраджиян Э.С., 2017].

Основной причиной перечисленных недостатков ППП по мнению специалистов

является неудовлетворительная фиксация и стабилизация протезов на беззубых челю-

стях с дальнейшим её ухудшением вследствие прогрессирования атрофии тканей про-

тезного ложа, и вытекающим из этого снижении качества жизни пациентов [Рыжова

И.П., 2008; Воронов А.П., с соавт., 2009; Саввиди К.Г., 2011; Путь В.А., 2014]. Принци-

пиальным решением проблемы фиксации полных съемных протезов, особенно на ниж-

ней челюсти, и, следовательно, качества жизни пациентов, представляется применение

искусственных опор — дентальных имплантатов (ДИ) в качестве пунктов механической

ретенции ППП. Широкому распространению ДИ, обладающих очевидными достоин-

ствами, препятствуют нередко сложные анатомо-топографические условия имплантации

у возрастных больных, а также, её высокая стоимость, недоступная большинству пожи-

лого населения России [ Алимский А.В., 2008; Кулаков А. А., 2013; Разумный, 2015].

Желание специалистов сократить расходы на протезирование реализовалось в

разработке методик использования ДИ, сократив их число до минимума — 2-х и даже 1-

го [Каламкаров А.Э., 2017; Паршин Ю.В., 2019]. Другим альтернативным способом

улучшения фиксации и стабилизации ППП является применение упрощенных искус-

ственных опор — мини-имплантатов (МИ). В сравнении с традиционными ДИ, МИ от-

личаются простотой, как конструкции, так и процедуры введения в кость, а также раз-

мерами — диаметром менее 3 мм. О МИ сложилось традиционное мнение, как о вре-

менных (транзиторных, вспомогательных) конструкциях, не представляющих практиче-

ского интереса на долгие годы пользования [ Юань И., 2011; Мырочкин В. В., 2013;

Gurgel J.A., 2014].
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Степень разработанности темы. Имеющиеся к настоящему времени единичные

исследования [ Кочемасов К.М., 2006; Кирюшин М.А., 2007; Грачев, 2010; Аболмасов

Н.Н., 2013; Каламкаров А.Э., 2017] представляют в большей степени лишь научный ин-

терес, не демонстрируя результатов столь широкого и длительного практического ис-

пользования МИ. Поэтому в настоящем исследовании делается акцент на анализ клини-

ческого применения более 600 МИ в качестве постоянной опоры полных съемных про-

тезов на нижней челюсти в течение периода наблюдений до 8 лет.

Цель исследования. Обоснование возможности использования МИ в качестве

постоянной опоры полных съемных протезов на нижней челюсти.

Задачи исследования:

1. Определить способность долгосрочного функционирования более 600 МИ у

пациентов с полной потерей зубов на нижней челюсти.

2. Выявить факторы успешности применения МИ при протезировании больных с

беззубой нижней челюстью.

3. Провести сравнительный анализ напряженно-деформированного состояния

зубочелюстной системы в зоне МИ/кость.

4. Изучить качество жизни пациентов с полной потерей зубов до и после проте-

зирования с использованием МИ.

В настоящей работе были использованы следующие методы исследования:

1. Клинические методы

2. Параклинические методы:

а) рентгенологический

б) периотестометрия

3. Метод конечных элементов

4. Методика по изучению качества жизни

5. Статистические

Научная новизна. Автором впервые проведена оценка отдаленных (до 8 лет) ре-

зультатов протезирования 145 пациентов с полной потерей зубов на нижней челюсти с

применение более 600 мини-имплантатов.

Выявлены факторы успешности использования мини-имплантатов при протези-

ровании больных с полной потерей зубов на нижней челюсти.
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С помощью метода конечных элементов проведен сравнительный анализ распре-

деления напряжений во внутрикостных имплантатах различного диаметра.

Впервые с помощью полного опросника OHIP-49 изучены показатели качества

жизни пациентов с полной потерей зубов до и после протезирования с использованием

мини-имплантатов.

Практическая значимость исследования. Исходя из результатов длительного

клинического применения более 600 мини-имплантатов, обоснована возможность быст-

рого и качественного метода протезирования пациентов с полной потерей зубов на ниж-

ней челюсти за счет: упрощенного протокола введения мини-имплантатов с немедлен-

ной жевательной нагрузкой, меньшей стоимости мини-имплантатов в сравнении с ДИ,

отсутствия необходимости подготовительных хирургических операций, не всегда обяза-

тельного применения КТ, использования уже имеющегося ППП.

Предложена и обоснована тактика долгосрочного ведения пациента с изначально

установленными четырьмя мини-имплантатами на беззубой нижней челюсти. Так, на

основании предложенных понятий «успех» и «неудача» обоснованы варианты эффек-

тивной замены несостоятельного мини-имплантата в зависимости от клинической ситу-

ации: на мини-имплантат большего диаметра, либо, установку нового мини-имплантат

рядом с выпавшим; либо, отсроченную установку нового мини-имплантат на то же ме-

сто, где выпал старый; либо отказ от четвертого мини-имплантата при успешном функ-

ционировании 3-х мини-имплантатов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Доказана возможность долгосрочного применения полных съемных пластиноч-

ных протезов с дополнительной опорой на МИ.

2. Изначально установленные четыре МИ на беззубой нижней челюсти дают воз-

можность выбора тактики для успешного долгосрочного протезирования беззу-

бой нижней челюсти.

3. Анализ напряженно-деформированного состояния зубочелюстной системы в зоне

мини-имплантат/кость, показывает более выраженное напряжение в кости вокруг

МИ в сравнении с традиционным имплантатом, а также, его большую зависи-

мость от выраженности наличия компактной пластинки кости.

4. Использование МИ для полных съемных пластиночных протезов можно рассмат-

ривать как метод выбора при протезировании пожилых пациентов с беззубой

нижней челюстью вследствие своей простоты, дешевизны быстроты выполнения.
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Соответствие диссертации паспорту специальности. Настоящее диссертаци-

онное исследование полностью соответствует паспорту специальности 14.01.14 «Стома-

тология» (медицинские науки).

Степень достоверности и апробация результатов исследования. Степень до-

стоверности результатов проведенных исследований обеспечивается использованием

при выполнении работы современного сертифицированного оборудования, корректно-

стью статистической обработки полученных в ходе работы данных. При выполнении

исследования применялись методики, соответствующие поставленным задачам.

Материалы диссертации обсуждены и одобрены на совместном заседании ка-

федр ортопедической стоматологии, терапевтической стоматологии, хирургической

стоматологии и челюстно-лицевой хирургии, детской стоматологии и ортодонтии с кур-

сом детской стоматологии ФПДО, пародонтологии, стоматологии ФПДО, пропедевти-

ческой стоматологии в 2020 году; на Всероссийской научно-практической конференции

с международным участием, посвященной 60-летию деятельности стоматологического

факультета на Тверской земле — 27-28.11.2014 г.; на Всероссийской научно-

практической конференции с международным участием «Новое в этиологии, патогенезе

и совершенствовании способов профилактики и лечения стоматологических заболева-

ний». — Тверь, 17-18.11.2016 г.; на Межрегиональной научно-практической конферен-

ции стоматологов, посвященной 80-летию со дня рождения и 30-летию руководства ка-

федрой Заслуженного деятеля науки России, профессора А.С. Щербакова. «Современ-

ная стоматология: проблемы, задачи, решения» — Тверь, 21-22.03.2019 г.

Внедрение результатов исследования. Результаты диссертационного исследо-

вания внедрены в работу клиник кафедр ортопедической стоматологии, хирургической

стоматологии и челюстно-лицевой хирургии, стоматологии ФПДО ФГБОУ ВО Твер-

ской ГМУ Минздрава России, кафедр клинической стоматологии ЯрГМУ, и ряда стома-

тологических клиник г. Тверь, г. Ярославль: ГАУЗ ЯО КБ №2 г. Ярославля; ГБУЗ ЯО

Ярославская областная стоматологическая поликлиника; стоматологическая клиника

ООО «Эстетика», г. Тверь.

Материалы диссертационной работы используются в учебном процессе на кафед-


[…]

на нижней челюсти, впервые полученных с использованием полного русифицированно-

го варианта международного опросника качества жизни «профиль стоматологического

здоровья OHIP-49 RU», показало ожидаемое значительное повышение КЖ у больных

после введения МИ. Наиболее значимое различие (р<0,05) в улучшении КЖ до и после

внедрения МИ наблюдалось по шкале Социальные ограничения (рисунок 8). Наимень-

шее статистически не значимое различие (р>0,05) оказалось по шкале Понесенный

ущерб (рисунок 9).

Между мужчинами и женщинами наблюдались существенные различия по шка-

ле Психологический дискомфорт (р<0,05). Это говорит о существенно большей у жен-

щин, чем у мужчин, обеспокоенности, когда неудобные или заметные окружающим

протезы делают пациенток несчастными.
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Рисунок 8 — Показатели КЖ (в баллах) у пациентов-мужчин

с ППП без МИ и с МИ по шкалам Психологические ограничения (ПсихО)

и Социальные ограничения (СоцО)

Рисунок 9 — Показатели КЖ (в баллах) у пациентов-мужчин

с ППП без МИ и с МИ по шкале Понесенный ущерб (Пущ)

Также существенными (р<0,05) оказались различия между мужчинами и жен-

щинами по шкале Психологические ограничения. Это подтверждает то, что пациентки

чаще чувствовали себя подавленными и сконфуженными проблемами протезирования,

не могли сконцентрироваться в своей повседневной деятельности.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенное исследование позволило выявить недостатки и достоинства мини-

имплантатов. Итогом настоящего исследования, нам представляется доказанной воз-

можность успешного и недорогого долгосрочного протезирования пациентов с полной

потерей зубов на нижней челюсти съемными протезами с дополнительной опорой на

мини-имплантаты. Все перечисленное позволило значительно оптимизировать результаты ле-

чения и улучшить качество жизни.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Предложенная схема комплексного изучения методики и итогов протезирования

больных полными съемными протезами с дополнительной фиксацией на мини-

имплантаты (МИ) может послужить ориентиром для продолжения дальнейшего иссле-

дования данных пациентов с целью определения временных возможностей использова-

нии МИ в качестве постоянных искусственных опор.

ВЫВОДЫ

1. На основании анализа результатов лечения 145 пациентов при использовании

640 мини-имплантатов с «выживаемостью» 90 % и среднем сроке наблюдения 4,9 ± 0,31

года представляется доказанной возможность успешного долгосрочного протезирования

больных с полной потерей зубов на нижней челюсти съемными протезами с дополни-

тельной опорой на мини-имплантаты.

2. Среди факторов, определенных нами как потенциально важных для успешного

применения мини-имплантатов, статистически значимым оказался лишь фактор каче-

ства костной ткани (р = 0,0022).

3. Анализ напряженно-деформированного состояния зоны мини-

имплантат/кость, выявил различия картины распределения напряжений для мини-

имплантата в сравнении с традиционным дентальным имплантатом. Так, а) напряжения

в самом мини-имплантате распределяются менее равномерно, чем в традиционном им-

плантате, концентрируясь в большей степени в точке приложения нагрузки, а затем уже

в области шейки мини-имплантата, практически не доходя до апекса; б) величина

напряжений в кости вокруг тела мини-имплантата выше на 40 %, чем вокруг традици-

онного имплантата; в) концентрация напряжений для мини-имплантата в большей сте-

пени зависит от выраженности компактной кости и в меньшей — от его длины.
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4. Изучение показателей качества жизни пациентов с полной потерей зубов на

нижней челюсти, полученных с использованием полного русифицированного опросника

качества жизни «профиль стоматологического здоровья OHIP-49 RU», показало стати-

стически значимое повышение качества жизни у больных после введения мини-

имплантатов. Наиболее значимое различие (р<0,05) в улучшении качества жизни до и

после внедрения мини-имплантатов наблюдалось по шкале «Социальные ограничения».

Наименьшее статистически не значимое различие (р>0,05) оказалось по шкале «Поне-

сенный ущерб». По шкале «Психологический дискомфорт» и «Психологические огра-

ничения» наблюдались существенные гендерные различия (р<0,05).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Базируясь на понятиях «успех» и «неудача», предложены варианты эффектив-

ной замены несостоятельного мини-имплантата в зависимости от клинической ситуа-

ции: на мини-имплантат большего диаметра, либо установку нового мини-имплантата

рядом с выпавшим; либо отсроченную установку нового мини-имплантата на то же ме-

сто, где выпал старый; либо отказ от четвертого мини-имплантата при успешном функ-

ционировании оставшихся 3-х.

2. В большинстве случаев применение компьютерной томографии представляет-

ся необязательным. Однако, упрощенная рентгенологическая диагностика, ограничен-

ная ортопантомографией, оказалась нецелесообразной в случае пациентов с узким аль-

веолярным гребнем (I класс по Seibert и Allen) в сочетании с утолщенной десной. Здесь

следует дополнительно применять КТ.

3. Длина мини-имплантата, инсталлированного в кость с выраженной компакт-

ной пластинкой, в меньшей степени принципиальна, чем длина традиционного денталь-

ного имплантата. В случае инсталляции мини-имплантата в губчатую в кость с мини-

мальной выраженностью компактной пластинки, длина, как мини-имплантата, так и

традиционного дентального имплантата, имеет существенное положительное значение.

4. В связи с минимальными материальными затратами методики протезирования

пациентов с изначально установленными четырьмя мини-имплантатами на беззубой

нижней челюсти, она может быть рекомендована для включения в программу льготного

протезирования.
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5. Применение на практике полного русифицированного опросника качества

жизни «профиль стоматологического здоровья OHIP-49 RU» оправдывает задачу полу-

чения необходимой информации о беззубых больных до и после протезирования.
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