Отзыв

На автореферат диссертации Королева Андрея Игоревича «Клиническое обоснование применения внутрикостных дентальных мини-имплантатов при протезировании больных с полной потерей зубов на нижней челюсти», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 – стоматология.

Протезирование больных с полной потерей зубов на нижней челюсти является очень распространенной проблемой в современной стоматологии. Ввиду анатомических особенностей строения нижней челюсти после удаления зубов её альвеолярная часть становится слабовыраженной. Это создаёт неблагоприятные условия для фиксации и стабилизации полных пластиночных протезов, и провести качественно данный вид протезирования представляется маловероятным.

Диссертация А.И. Королева посвящена оптимизации хирургических протоколов установки дентальных мини-имплантатов на нижнюю челюсть, а также немедленной нагрузке на них посредством полного съёмного протеза. Это позволяет значительно улучшить качество лечения больных. Актуальность выполненной работы является несомненной.

Цель, задачи исследования и положения, выносимые на защиту, сформулированы в полном объёме.

Диссертационное исследование основано на комплексной оценке результатов обследования и лечения 145 пациентов, с установленными им более 600 дентальных мини-имплантатов. Комплекс обследования пациентов включает объективные высокоинформативные методики и полностью соответствует цели и задачам диссертации.

Проведя научное исследование на большом клиническом материале, автором доказана эффективность установки дентальных мини-имплантатов для улучшения качества лечения больных с полной потерей зубов на нижней челюсти.

Практическая значимость диссертационного исследования включает комплекс диагностических и лечебных мероприятий, позволяющих улучшить результаты лечения больных с полной потерей зубов на нижней челюсти.

Автореферат включает все этапы работы, выводы соответствуют поставленным задачам.

Корректная статистическая обработка данных позволяет судить о высокой достоверности выводов.

По теме диссертации опубликовано 7 научных работ, 3 из которых – в журналах, рекомендованных ВАК. Результаты исследования внедрены в

практическую деятельность хирургического отделения ГБУЗ ЯО «Ярославская областная стоматологическая поликлиника» и стоматологическое отделение ГБУЗ ЯО «Клиническая больница №2 г. Ярославля».

Заключение.

Диссертация А.И. Королева «Клиническое обоснование применения внутрикостных дентальных мини-имплантатов при протезировании больных с полной потерей зубов на нижней челюсти» является самостоятельной законченной научно-квалифицированной работой, содержащей решение актуальной задачи лечения больных с полной потерей зубов на нижней челюсти. По объёму проведенных исследований, научной новизне и практической значимости работа полностью соответствует требованиям П. 9 Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 «О порядке присуждения ученых степеней». Автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 – стоматология.

Заведующий кафедрой клинической
стоматологии и челюстно-лицевой хирургии №2
ФГБОУ ВО ЯГМУ МЗ РФ
доцент, доктор медицинских наук

Сергей Николаевич Бессонов

ФГБОУ ВО ЯГМУ МЗ РФ
Адрес : 150000, Ярославская область,
г. Ярославль, ул. Революционная д.5
Тел.: +7(4852)30-56-41
e-mail : rector@ysmu.ru

Подпись доцента Бессонова С.Н.
Заверяю *Сергей*
Начальник управления
«13» января 2017